
 

 

 

  
  

 

1 

 

662/74439/2024 -ΦΕΚ 1933 Β/28-3-2024 www.docman.gr 

662/74439/2024 -ΦΕΚ 1933 Β/28-3-2024 

Τροποποίηση της υπ’αρ. 2173/279510/12.09.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της εγκεκριμένης 

παρέμβασης Π1 -32.1 “Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος για την παραγωγή σπόρων 

προς σπορά” σε εκτέλεση του άρθρου 32 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 

5520). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 32 του άρθρο 

63 αυτού, 

β) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 

Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

4. Την υπ’ αρ. 3336/2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 757) απόφαση περί διορισμού Γενικού Γραμματέα 

Αγροτικής Ανάπτυξης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

5. Την υπ’ αρ. 2173/279510/12.09.2023 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της εγκεκριμένης παρέμβασης Π1 -32.1 

“Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος για την παραγωγή σπόρων προς σπορά” σε εκτέλεση 

του άρθρου 32 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 5520). 

6. Την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και 

των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1572/11.05.2023 

όμοια απόφαση (ΑΔΑ: 6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ). 

7. Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» (Β’ 

2179). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

662/74439/2024 -ΦΕΚ 1933 Β/28-3-2024 www.docman.gr 

8. Την υπ’ αρ. 236/29.01.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και 

Υποδομών «1η τροποποίηση της υπ’ αρ. 3325/05.12.2023 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής 

Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, 

έργο με κωδικό ΠΔΕ: 2023ΣΕ08270024» (ΑΔΑ: 6ΔΛΩ4653ΠΓ-ΣΗ1). 

9. Την ανάγκη για ομαλή εκτέλεση της παρέμβασης του θέματος. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2173/279510/ 12.09.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Η παρ. 2 του άρθρου 5 «Καθορισμός και καταβολή συνδεδεμένης ενίσχυσης» της υπ’ αρ. 

2173/279510/ 12.09.2023 απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«2. Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μετά τον καθορισμό των τελικών επιλέξιμων εκταρίων, 

σύμφωνα με το άρθρο 32 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 (L435) και του Κανονισμού 

(Ε.Ε.) 2021/2116 (L435) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και κατόπιν 

γνωμοδότησης της αρμόδιας τριμελούς επιτροπής και εισήγησης της Διεύθυνσης 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων 

της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπ.Α.Α.Τ. 

Η αρμόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από υπαλλήλους της Διεύθυνσης 

Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων 

της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 

συγκροτείται σύμφωνα με το άρθρο 13 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45) και τα άρθρα 13 και 38 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) γνωστοποιεί στην Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού Υλικού 

Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης 

Γεωργίας του ΥπΑΑΤ, τον συνολικό αριθμό επιλέξιμων εκταρίων σπόρων προς σπορά.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει για το έτος ενίσχυσης 2023 και εφεξής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Μαρτίου 2024 

 


